
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 
项 目 名 称： 新能源电池铝壳项目（重新报批） 

建设单位(盖章)： 常州领晟新能源科技有限公司 

编 制 日 期： 2025 年 5 月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 新能源电池铝壳项目（重新报批） 

项目代码 2201-320457-89-01-461105 

建设单位联系人 * 联系方式 * 

建设地点 江苏省常州溧阳市江苏中关村科技产业园苏高新南大创新园 H2 

地理坐标 （ 119 度 24 分 57.391 秒， 31 度 26 分 36.527 秒） 
[...]
5#槽 超声波精洗 2000 1426 700 每 3-4 天小建浴 1.59 109.29 



 49 

排污 1m³  

每 15-16 天全排 

6#槽 超声波精洗 2000 1426 700 

每 3-4 天小建浴 

排污 1m³  

每 15-16 天全排 

1.59 109.29 

7#槽 纯水喷淋漂洗 896 1496 796 
8m³/d·

条线 

3-4 天排一次 0.87 

2480 

67.14 

8#槽 纯水喷淋漂洗 896 1496 796 3-4 天排一次 0.87 67.14 

9#槽 纯水喷淋漂洗 896 1496 796 3-4 天排一次 0.87 67.14 

10#槽 中压风机吹水         

11#槽 循环热风干燥         

手动清洗线 

编号 工序名称 
长

mm 

宽
mm 

高
mm 

溢流量
m³/d 

清槽次数（次/

年） 

有效容

积 m³ 

溢流废水

量 m³/a 

换槽废水

量 m³/a 

1#槽 甩油 820 870 700 无  0.44 / / 

2#槽 超声波粗洗 820 870 700 无 1-2 天清理一次 0.44  67.77 

3#槽 超声波粗洗 820 870 700 无 1-2 天清理一次 0.44  67.77 

4#槽 超声波粗洗 820 870 700 无 1-2 天清理一次 0.44  67.77 

5#槽 超声波精洗 820 870 700 无 1-2 天清理一次 0.44  67.77 

6#槽 超声波精洗 820 870 700 无 1-2 天清理一次 0.44  67.77 

7#槽 纯水喷淋漂洗 820 870 700 
10m³/d·

条线 

1-2 天清理一次 0.44 

3100 

67.77 

8#槽 纯水喷淋漂洗 820 870 700 1-2 天清理一次 0.44 67.77 

9#槽 纯水喷淋漂洗 820 870 700 1-2 天清理一次 0.44 67.77 

10#槽 甩干 820 870 700  1-2 天清理一次 0.44 / / 

11#槽 循环热风干燥 6300 1050 700   3.94   

 
表4-3 清洗线线水量核算汇总表 

生产工段 
用水 m³/a 

损耗 
废水 m³/a  

类别 用水量 类别 产生量 

自动线 
1~6#槽 自来水 12298  10% 重污废水 11068  

7-9#槽 纯水 33871  5% 轻污废水 32177  

手动线 
2~6#槽 自来水 1130  10% 重污废水 1017  

7-9#槽 纯水 10432  5% 轻污废水 9910  

合计 
自来水 13427  10% 重污废水 12085  

纯水 44302  5% 轻污废水 42087  

由上表可知，清洗线重污废水产生量 12085m³ /a、轻污废水产生量 42087m³ /a。根据项目废水

方案中试结果，重污废水主要污染物 pH＞9.5、COD90000~350000mg/L、SS600mg/L、石油类

24000mg/L、LAS150mg/L；轻污废水主要污染物 pH＞9.5、COD4000mg/L、SS300mg/L、石油类

800mg/L、LAS15mg/L。 

（2）制纯水浓水 

项目纯水用量 44302m
³

/a。项目所用纯水机得水率为 75%，纯水制备用水量自来水 55631m
³

/a、

回用蒸汽冷凝水 3438m
³

/a，纯水机排水量 20m³ /a，主要污染物 COD 50mg/L、SS 20mg/L。 

（3）冷却补充水 

项目设置 24 台冷水机，合计循环量 87m³ /h；空压机设置 1 台冷却塔总循环量 60m³ /h；工作

时间 4960h/a。根据《工业循环水冷却设计规范》（GBT50102-2014）和项目情况：损失量按照循环



 50 

水量 0.7%计，损耗量 5104m³ /a，冷却水循环使用不外排，定期补充损耗水量 5104m³ /a。 

（4）蒸汽冷凝水 

项目清洗工段间接加热的蒸汽年用量 3820t，按 10%损耗则蒸汽冷凝水产生量 3438m³/a，主要污

染物 COD 30mg/L、SS 10mg/L，回用于纯水制备补水。 

（5）模具维修补水 

项目模具维修大水磨定期补充消耗水量约 1m³ /a 月，循环使用不外排。 

（6）生活污水 

项目职工 300 人，年工作 310 天，结合当地实际情况，用水量按 100L/（人·d）计算，则用水

量为 9300m³/a，考虑 20%损耗，则生活污水产生量 7440m³/a，主要污染物COD 350mg/L、SS 300mg/L、

氨氮 25mg/L、TN 35mg/L、TP 3mg/L。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 51 

1.1.3 废污水产生情况汇总 

表4-4 水污染物产生及治理情况汇总表 

产污环节 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 
排放口是否

符合要求 
排放方式 

污染物 浓度 mg/L 产生量 t/a 污染物 浓度 mg/L 接管量 t/a 
回用/排放标

准 mg/L 

生活污水 

水量 / 7440 

/ 

水量 / 7440 / 

是 

否

接管溧阳水

务集团有限

公司溧阳市

第二污水处

理厂 

COD 350 2.604  COD 350  2.604  450  

SS 300 2.232  SS 300  2.232  400  

NH3-N 25 0.186  NH3-N 25  0.186  30 

TN 35 0.260  TN 35  0.260  45 

TP  3 0.022  TP 3  0.022  6 

重污废水 

水量 / 12085  

1套“陶系

膜分离+低

温蒸发”处

理 
1套“调节池+

汽浮/混凝沉

淀+生化+MBR

膜”处理 

接管水量 / 53957  / 

是 

否

接管溧阳昆

仑城建集团

有限公司江

苏中关村工

业污水处理

厂集中处理 

pH ＞9.5 / pH 6~9 / 6~9 

COD 250000 3021.179  COD 246.7  13.310  500 

SS 600 7.251  SS 50.5  2.723  400 

石油类 20000 241.694  石油类 7.4  0.398  15 

LAS 150 1.813  LAS 3.7  0.202  20 

轻污废水 

水量 / 42087  

/ 

  
浓缩废液

含水 

30  

污泥含水 

185  

 

pH ＞9.5 /    

COD 4000 168.348     

SS 300 12.626     

石油类 700 29.461     

LAS 15 0.631     

制纯水浓水 
水量 / 14767  

/ 
水量 / 14767  / 

COD 50 0.738  COD 50 0.738  500 

SS 20 0.295  SS 20 0.295  400 

蒸汽冷凝水 
水量 / 3438 

/ 
水量 / 

/ 
/ 

/ 
回用于纯水

制备补水 
COD 30 0.103  COD 30 50 

SS 20 0.069  SS 10 30 



 52 

 
1.2 废水治理措施 

重污废水经 1 套“陶瓷膜分离+低温蒸发”处理，过滤出水及蒸发冷凝水与清洗线轻污废水

一并经 1 套“调节池+汽浮/混凝沉淀+生化+MBR 膜”处理，出水与纯水制备排水一并接入溧阳

昆仑城建集团有限公司江苏中关村工业污水处理厂集中处理；生活污水接入溧阳市第二污水处理

厂集中处理。项目蒸汽冷凝水回用于纯水制备用水。项目清洗废水处理工艺如下： 

 

图 4-1  清洗废水处理工艺图 



 53 

1.2.1 工艺流程简要描述 

油水分离罐 A/B：重污废水包括喷淋水、超声波清洗水，喷淋和超声波水为强碱废水。将喷淋

水通过阀门切换单独排出，故设置独立 A 油水分离罐，放置于重污收集池旁，将喷淋水上部黄色

浮油和白色乳化油与乳化水进行分离，上部黄色浮油和白色乳化油分离后加药可再生为油，脱除大

部分水分，主要减少了危废体量。超声波及酸洗水进入 B 油水分离罐，去除杂油。后期可将酸洗

水排入漂洗水中，可进一步提高处理稳定性。 

A 和 B 罐从上部排油，从下部排污水，设循环泵，定期开启，在罐中部设置吸水口打入下部，

进行混合搅拌，确保水质在较长时间内趋于稳定。A 和 B 罐下部污水进入混合池，混合池设搅拌

机一台，搅拌均匀。 

陶瓷膜分离：混合污水进入膜分离设备进行过滤，废水被浓缩 10 倍及以上，清液排出和轻

污混合进一步处理，浓缩液排入低温蒸发器进行蒸发减量。膜出水效果稳定。 

低温蒸发器：在密闭容器内模拟自然气象中的水蒸发及降雨循环，用空调制冷系统制造冷空

气，与加温液体进行能量交互，通过开孔弧度控制和特殊板面加工，实现多层微米级交互面，增大

蒸发效率，其能源主要来自电力，可采用塑料材质，耐腐蚀。运行温度低于 70℃，直接蒸发，无

需前期絮凝，90~95%蒸馏水，5~10%浓缩液。 

气浮：即水处理中的气浮法，是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的固体

或油性颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而上浮

到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液或者液液分离的过程。气浮是在水中产生大量细微气泡，

细微气泡与废水中小悬浮粒子相黏附。形成整体密度小于水的“气泡颗粒”复合体，悬浮粒子随气泡

一起浮升到水面，形成泡沫浮渣，从而使水中悬浮物得以分离。气浮法是一种替代沉淀的方法。 

一级 A
2
O，包含厌氧、缺氧和好氧。 

厌氧生物处理是在厌氧条件下,形成了厌氧微生物所需要的营养条件和环境条件,通过厌氧菌和

兼性菌代谢作用，对有机物进行生化降解的过程。 

内部包含缺氧池、好氧池，利用生物法降解有机物。AO 工艺将缺氧段和后段好氧段串联在一

起，A 段 DO 不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的悬浮污染物和可

溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有

机物。当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；

https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7/6729548
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9/171328


 54 

在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出

氨（NH3、NH
4+）。在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH

4+）氧化为 NO
3-，通过

回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、

N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

二级 A
2
O+MBR 系统，包含缺氧、好氧、接触氧化和 MBR 系统。 

内部包含缺氧池、好氧池、接触氧化池和 MBR 池，利用生物法降解有机物。前段生化工艺与

一级生化工艺相同，后段与 MBR 工艺串联后相比传统 AO 工艺有更加强大的污染物去除能力，主

要针对清洗废水中的难降解有机物有更加高的去除率，使得排放水质稳定达标。MBR 又称膜生物

反应器，在污水处理、水资源再利用领域是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处理

技术。本项目采用曝气膜工艺，利用透气性致密膜或微孔膜，以板式或中空纤维式组件，在保持气

体分压低于泡点情况下，可实现向生物反应器的无泡曝气。该工艺的特点是提高了接触时间和传氧

效率，实现了 COD 及油脂的高去除率，有利于曝气工艺的合理控制，不受传统曝气中气泡大小和

停留时间的因素的影响。 

板框压滤机：板框压滤机用于污泥池内的泥水混合物及气浮池内浮渣的固液分离，其原理为

混合液流经过滤介质（滤布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形成过滤泥饼。原污泥含

水率为 95%，气浮的油渣含水率 90%，经过压滤后初步估计含水率为 60%。滤液部分则渗透过滤

布，成为不含固体的清液，自流进入滤液桶，经由排水泵排至调节水箱。  

参照《污染源源强核算指南 汽车制造》（HJ1097-2020）表 F.2 废水污染物治理技术及去除

率如下： 

表4-5 废水污染物治理技术及去除率一览表（本项目相关废水） 

废水类型 
污染物类

型 

（HJ1097-2020）表 F.2 

主要处理技术 污染治理技术 处理效率 

含油废水 
COD、SS、

石油类 

混凝+隔油+气浮 破乳、混凝、气浮、砂滤 
COD：30-70% 

石油类：60-80% 

膜分离法处理技术 超滤 
COD：50-90% 

石油类：70-99% 

综合废水 

COD、SS、

氨氮、TN、

TP、石油类 

混凝+沉淀组合技术 
混凝、沉淀/气浮、砂滤、

活性炭吸附 

COD：20-30% 

石油类：40-60% 

磷酸盐：75-95% 

好氧生物处理技术 
水解酸化、生化（活性污

泥、生物膜、膜分离等）、

二级生化 

COD：60-80% 

石油类：60-80% 

氨氮：50-90% 

厌氧+好氧组合技术 

COD：60-90% 

石油类：70-90% 

氨氮：50-90% 

https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E7%A6%BB%E5%8D%95%E5%85%83/8714561